

## FONDAZIONE OPERA DELLA SPERANZA

Sede in via Brigate Re, 19, Alano di Piave (BL)

### Nota integrativa al bilancio al 31/12/2022

Gentili Fondatori

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro 158.362,91.

La presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2022 è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, integrate dai principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità. In particolare, sono state rispettate le clausole generali di costruzione del bilancio (art. 2423 del Codice Civile), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis) e i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426).

Lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico sono redatti secondo gli schemi obbligatori previsti dal Codice Civile; sono state rispettate le disposizioni di cui all'art. 2423-ter del Codice Civile in ordine alla struttura dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico: non sono state operate ulteriori suddivisioni o raggruppamenti di alcuna delle voci precedute da numeri arabi; non sono state inserite nuove voci, né sono state modificate quelle previste negli schemi obbligatori, in quanto le stesse sono state ritenute sufficienti ai fini della rappresentazione chiara, veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società e del risultato economico dell'esercizio.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 è redatto in unità di euro. Le eventuali differenze derivanti dall'arrotondamento dei valori espressi in unità di euro sono allocate nell'apposita riserva di patrimonio netto.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 e all'art. 2423-bis comma 2 codice civile.

Si evidenzia che con decorrenza 01/01/2022 è divenuta efficace la fusione per incorporazione degli Enti denominati:

"FONDAZIONE SANTI ANTONIO E MICHELE" con sede nel Comune di Fonzaso (BL), iscritto al Registro delle Persone Giuridiche presso la Regione Veneto al n. 1027, codice fiscale 91020630256, e

"FONDAZIONE SAN GIUSEPPE" con sede nel Comune di Quero Vas (BL), iscritto al Registro delle Persone Giuridiche presso la Regione Veneto al n. 1028, codice fiscale 91020670252,

nell'Ente denominato:

"FONDAZIONE OPERA DELLA SPERANZA" (già denominata "FONDAZIONE S. ANTONIO ABATE") con sede in Alano di Piave (BL), iscritto al Registro delle Persone Giuridiche presso la Regione Veneto al n. 1003, codice fiscale 91020530258.

Detta fusione è avvenuta all'esito della procedura disciplinata dall'art. 42 bis del Codice Civile e dei richiamati artt. 2501 *ter* e seguenti del Codice Civile, in forza dell'atto stipulato dal Notaio Fulvio Vaudano in data 4 agosto 2022 n. 81839 e dell'iscrizione dell'operazione straordinaria e della modifica di denominazione della fondazione incorporante presso il Registro delle Persone Giuridiche presso la Regione Veneto, giusto Decreto della Giunta Regionale n. 282 del 03.10.2022.

La necessaria operazione di aggregazione aziendale e contabile delle tre strutture confluite con l'atto di fusione per incorporazione nella Fondazione Opera della Speranza (nuova denominazione sociale attribuita alla Fondazione incorporante Fondazione S. Antonio Abate) ha comportato una revisione della struttura organizzativa e ciò ha reso necessario avvalersi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio.

#### Attività svolte

La Fondazione ha acquisito la personalità giuridica con Decreto della Giunta della Regione Veneto n°275 del 29 ottobre 2019 ed è iscritta al numero 1003 del Registro Regionale delle Persone Giuridiche, e nel corso del 2022 ha acquisito per incorporazione le 2 fondazioni sopracitate.

La Fondazione, non ha scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità di interesse generale, civiche di solidarietà, di utilità sociale e di promozione umana offrendo servizi socio-assistenziali, socio-sanitari e sanitari nei confronti di persone anziane.

#### Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nell'esercizio 2022, il paese ha finalmente superato le enormi difficoltà derivanti dalla diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 e dalle limitazioni alle attività economiche e non che ne erano derivate, ricevendo un forte slancio alla ripresa. Bisogna, altresì, dire che nel corso dell'anno si sono manifestate grosse problematiche legate all'approvvigionamento delle fonti energetiche e alla conseguente forte crescita del tasso d'inflazione in Italia e in tutti i paesi europei.

Tutto ciò, ha comportato per la Fondazione difficoltà nel contenimento dei costi energetici che ha portato la medesima a richiedere agli ospiti un contributo straordinario energia.

Anche nell'esercizio 2022 l'attività è stata influenzata negativamente dalle ricorrenti e ripetute assunzioni di personale

infermieristico e OSS da parte delle Istituzioni Sanitarie Pubbliche, tutte tra il personale dei Centri Servizi e delle RSA, che ha influito nella gestione con un turn-over conseguente che ha messo in difficoltà l'assistenza e aumentato i costi del personale dovendo ricorrere a servizi esterni.

### Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

### Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

### Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

### Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

#### Immobilizzazioni

##### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

##### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti e macchinari generici	12-8 %
Impianti specifici	12,5-9%
Attrezzature	12,50 - 15%

Altri beni	10-20 %
------------	---------

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### **Terreni**

Con particolare riferimento agli immobili sociali costituiti da terreni, si precisa che sono stati distintamente contabilizzati terreni acquisiti dall'incorporata Fondazione S. Giuseppe che la stessa deteneva a seguito di donazioni pervenute negli anni, trattasi perlopiù di boschi per i quali non vi è alcun utilizzo diretto. Non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento della utilità futura.

#### **Crediti**

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

#### **Debiti**

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

#### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

#### **Rimanenze magazzino**

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo medio ponderato.

#### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

#### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS) per i dipendenti della sede di Fonzaso

#### **Imposte sul reddito**

Le imposte, accantonate secondo il principio di competenza, rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote intervenute nel corso dell'esercizio.

## Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

## Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

La Fondazione non ha rilasciato garanzie a terzi né assunto impegni verso terzi che non risultino in bilancio.

Si evidenzia l'aggregato dello Stato Patrimoniale al 31/12/2021 dei bilanci delle tre Fondazioni, che sono esposti in colonne separate e che dal 01/01/2022 si sono fuse, per una migliore comprensione della composizione delle voci Patrimoniali risultanti post fusione.

STATO PATRIMONIALE	31/12/2022	31/12/2021	F. S. A.	F.S. A. e	F. S.
			ABATE 2021	MICHELE 2021	GIUSEPPE 2021(1)
Attività operative correnti	1.066.090	1.022.008	366.081	431.795	224.132
Passività operative correnti	-1.538.620	-1.539.455	-614.584	-669.601	-255.270
<b>Capitale circolante</b>	<b>-472.530</b>	<b>-517.447</b>	<b>-248.503</b>	<b>-237.806</b>	<b>-31.138</b>
Attività immobilizzate e altre attività	1.158.482	1.292.623	417.588	747.465	127.570
Attività immob che non costituiscono imm	656.134	646.918	646.918	0	0
Altre passività a medio lungo termine	-639.897	-672.652	-354.018	-96.224	-222.410
<b>Capitale investito netto</b>	<b>702.189</b>	<b>749.442</b>	<b>461.985</b>	<b>413.435</b>	<b>-125.978</b>
(Disponibilità) / Indebitamento finanziario bt	-1.011.331	-1.160.975	-541.096	-72.416	-547.463
Finanziamento Banca a breve	150.000	150.000	0	150.000	0
Patrimonio netto	1.563.520	1.760.417	1.003.081	335.851	421.485
<b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>	<b>702.189</b>	<b>749.442</b>	<b>461.985</b>	<b>413.435</b>	<b>-125.978</b>

## Nota integrativa attivo

### Immobilizzazioni

#### I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
755.203	112.748	642.455

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio ed imputati direttamente alle singole voci.

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 2 del codice civile, le informazioni inerenti all'analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo	6.430		24.259				2.322.709	2.353.398
Rivalutazioni								0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-1.929		-15.491				-2.223.230	-2.240.650
Svalutazioni								0
<b>l</b>	<b>4.501</b>	<b>0</b>	<b>8.768</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>99.479</b>	<b>112.748</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
<i>Da fusione per incorporazione 01/01/2022:</i>								
Incrementi da fusione Fondazione S. Antonio e Michele	0		28.476				2.625.379	2.653.855
Decrementi da fusione Fondazione S. Antonio e Michele	0		-28.178				-2.003.764	-2.031.942
<b>Valore netto incorporato Fondazione S. Antonio e M.</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>298</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>621.615</b>	<b>621.913</b>
Incrementi da fusione Fondazione S. Giuseppe	3.951							3.951
Decrementi da fusione Fondazione S. Giuseppe	-549							-549
<b>Valore netto incorporato Fondazione S. Giuseppe</b>	<b>3.402</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3.402</b>
bilancio)								0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								0
Ammortamento dell'esercizio	-4.760		-6.346				-102.271	-113.377
Svalutazioni effettuate nell'esercizio								0
Incrementi esercizio	23.929		6.600			98.820	1.168	130.517
Altre variazioni +							1.858.557	1.858.557
Altre variazioni -							-1.858.557	-1.858.557
Totale variazioni	22.571	0	552	0	0	98.820	520.512	642.456
<b>Valore di fine esercizio</b>								
Costo	34.310	0	59.335	0	0	98.820	3.090.699	3.283.164
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-7.238	0	-50.015	0	0	0	-2.470.708	-2.527.961
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>	<b>27.072</b>	<b>0</b>	<b>9.320</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>98.820</b>	<b>619.991</b>	<b>755.203</b>

La voce "Altre" comprende i costi sostenuti per migliorie e spese incrementative sugli immobili ove si svolge l'attività del Centro Servizi; tali immobili sono di proprietà degli Enti Ecclesiastici Fondatori della Fondazione e concessi in comodato d'uso a titolo gratuito alla medesima.

Tali costi sono tra le "altre" immobilizzazioni immateriali in quanto trattasi di migliorie e spese incrementative non separabili dai beni stessi (ossia non possono avere una loro autonoma funzionalità).

La voce "Altre variazione +/-" si riferisce alla chiusura contabile delle immobilizzazioni immateriali "Manutenzioni su beni di terzi " che hanno completato l'ammortamento.

**II. Immobilizzazioni materiali**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
403.278	304.840	98.438

**Movimenti delle immobilizzazioni materiali**

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altri beni	Immobilizzazioni in corso	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	0	563.214	388.495	662.251	0	1.613.960
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	-521.318	-201.257	-586.545	0	-1.309.120
Svalutazioni	0					0
<b>Valore di bilancio</b>	<b>0</b>	<b>41.896</b>	<b>187.238</b>	<b>75.707</b>	<b>0</b>	<b>304.840</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
<i>Da fusione per incorporazione 01/01/2022:</i>						
Incrementi da fusione Fondazione S. Antonio e Michele		391.918	286.740	962.057	0	1.640.715
Decrementi da fusione Fondazione S. Antonio e Michele		-308.448	-267.287	-939.429	0	-1.515.164
<b>Valore netto incorporato Fondazione S. Antonio e M.</b>	<b>0</b>	<b>83.470</b>	<b>19.453</b>	<b>22.628</b>	<b>0</b>	<b>125.551</b>
Incrementi da fusione Fondazione S. Giuseppe	66.997	592.921	92.860	353.862	0	1.106.640
Decrementi da fusione Fondazione S. Giuseppe		-581.960	-78.996	-322.424	0	-983.380
<b>Valore netto incorporato Fondazione S. Giuseppe</b>	<b>66.997</b>	<b>10.961</b>	<b>13.864</b>	<b>31.438</b>	<b>0</b>	<b>123.260</b>
Riclassifiche (del valore di bilancio)			718	-718		0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-2.037					-2.037
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						0
Ammortamento dell'esercizio		-60.048	-28.368	-32.302		-120.718
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						0
Incrementi esercizio		385	23.711	11.949	880	36.925
Altre variazioni +/-	-64.543					-64.543
<b>Totale variazioni</b>	<b>-66.580</b>	<b>-59.663</b>	<b>-3.939</b>	<b>-21.071</b>	<b>880</b>	<b>-150.373</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo	417	1.548.437	792.524	1.989.402	880	4.331.660
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	-1.471.773	-575.909	-1.880.700	0	-3.928.382
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>	<b>417</b>	<b>76.664</b>	<b>216.615</b>	<b>108.702</b>	<b>880</b>	<b>403.278</b>

**Rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio**

Le immobilizzazioni materiali non sono state rivalutate in base a leggi (speciali, generali o di settore) e non si è proceduto a rivalutazioni discrezionali o volontarie.

**Contributi in conto capitale**

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2022 la Fondazione non ha ricevuto contributi in conto capitale. Per i contributi ricevuti il metodo di contabilizzazione scelto prevede che i contributi imputati a Conto Economico tra gli "Altri Ricavi e Proventi" vengano rinviati per competenza agli esercizi successivi mediante l'iscrizione di risconti passivi.

**Attivo circolante**

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

**I. Rimanenze magazzino**

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti all'analisi delle variazioni delle rimanenze:

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
47.853	6.224	41.629

Per le rimanenze i criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

L'aumento della voce rimanenze è da collegare alla fusione per incorporazione, datata 01/01/2022, della Fondazione S. Antonio e Michele e della Fondazione S. Giuseppe. L'effetto economico della variazione tra le rimanenze iniziali, comprensive di quelle provenienti dalle incorporate, e le rimanenze finali è esposto nell'apposita sezione del Conto Economico.

## II. Crediti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
976.123	357.928	618.195

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 6 del codice civile, le informazioni inerenti alle variazioni e la suddivisione per scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante:

	Valore inizio esercizio	Valore 01/01/2022 Fondazioni incorporate	Riclassifiche	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti	300.194	408.221	0	162.689	871.104	871.104		
Crediti tributari	15.461	1.090	51.774	-17.146	51.179	51.179		
Crediti verso altri	42.274	177.050	-51.774	-61.935	53.840	53.840		
<b>Totale crediti</b>	<b>357.928</b>	<b>586.361</b>	<b>0</b>	<b>83.609</b>	<b>976.123</b>	<b>976.123</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

La riclassifica esposta nella tabella si riferisce allo spostamento nella sezione pertinente dei crediti Ires ed Irap relativi ad esercizi precedenti.

I crediti verso clienti pari ad Euro 871.104 al 31/12/2022 sono così costituiti:

Descrizione	31.12.2022
Crediti verso ospiti per rette alberghiere	565.312
Crediti verso ULSS e Comuni	214.810
Fatture da emettere	228.430
Note credito da emettere conguaglio ULSS	-45.162
Fondo svalutazione crediti	-92.286
<b>Totale</b>	<b>871.104</b>

La voce fatture da emettere di Euro 228.430 è così dettagliata.

Descrizione	31.12.2022
Crediti vs ULSS 1 per conguaglio aumento impegnativa di residenzialità	49.079
Crediti vs ULSS 1 servizio ODC mese di dicembre 2022	78.395
Credito vs ULSS 7 per quote d'accesso	10.980
Crediti vs ULSS1 per rimborso fisio, logo e medico	25.802
Credito ULSS per quote 2022 e a.p.	51.806
Credito vs comuni	5.040
Crediti vs ospiti	7.328
<b>Totale</b>	<b>228.430</b>

La voce note credito da emettere di Euro 45.162 è relativa a conguagli con l'ULSS dovuto a maggiori acconti di impegnative di residenzialità ricevuti nell' anno 2020 dalla sede di Alano.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti verso clienti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito

fondo svalutazione crediti che nel corso dell'esercizio si è movimentato come sotto riportato.

Descrizione	F.do svalutazione ex art.2426 CC	F.do svalutazione ex art. 106 DPR 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2021	0	21.417	21.417
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0
Accantonamento esercizio	65.770	5.099	70.869
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>65.770</b>	<b>26.516</b>	<b>92.286</b>

La voce crediti tributari è così composta:

Descrizione	31.12.2022
Credito imposta beni strumentali 2020	6.875
Credito IVA	4.297
Credito IRES	2.528
Credito residuo IRES da donazione	20.057
Credito d'imposta energia	17.422
<b>Totale</b>	<b>51.179</b>

La voce crediti verso altri di 53.840 euro è così composta:

Descrizione	31.12.2022
Depositi cauzionali	3.918
Crediti vs dipendenti	2.200
Altri	14.154
Crediti vs INAIL	3.658
Crediti vs Parrocchia S. Antonio	29.910
<b>Totale</b>	<b>53.840</b>

### III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
656.134	646.918	9.216

La voce altri titoli si riferisce al valore della Polizza assicurativa stipulata con Allianz Assicurazioni. L'incremento è relativo agli interessi maturati (interessi attivi anno 2022 Euro 7.524 – interessi attivi anno 2021 Euro 1.692).

### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.020.270	541.096	479.174

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti alle variazioni delle disponibilità liquide:



	31/12/2021	Valore 01/01/2022 Fondazioni incorporate	Variazione nell'esercizio	31/12/2022
Depositi bancari e postali	540.950	612.760	-136.449	1.017.261
Denaro e altri valori in cassa	146	7.114	-4.251	3.009
<b>Totale</b>	<b>541.096</b>	<b>619.874</b>	<b>-140.700</b>	<b>1.020.270</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
33.175	1.928	31.247

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, sono comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

La composizione della voce è così dettagliata:

Descrizione	31.12.2022
Premi assicurativi competenza 2023	27.593
Quota competenza contratti manutenzione	5.582
<b>Totale</b>	<b>33.175</b>

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

### Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

#### A) Patrimonio netto

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 7 del codice civile, le informazioni inerenti alle variazioni nelle voci di patrimonio netto.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.543.520	1.003.081	540.439

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto.

Descrizione	Saldo 31.12.2021	Movimenti da Fusione per incorporazione	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Saldo 31.12.2022
Fondo di dotazione:	70.000	140.000	0	0	0	210.000
- <i>Fondodazione S.Giuseppe</i>		70.000				
- <i>Fondodazione S. Antonio e Michele</i>		70.000				
Riserve da atto di donazione per dotazione	1.256.847	897.305	6.012	-64.542	-392	2.095.230
- <i>Fondodazione S.Giuseppe</i>		430.079	6.012	-64.542	-392	
- <i>Fondodazione S. Antonio e Michele</i>		467.226				
Utile (Perdite) esercizi precedenti	-156.940	-279.973	-166.826		392	-603.347
- <i>Fondodazione S.Giuseppe</i>		-78.598				
- <i>Fondodazione S. Antonio e Michele</i>		-201.375				
Utile (perdita) di esercizio	-166.826		-158.363	166.826		-158.363
<b>Totale</b>	<b>1.003.081</b>	<b>757.332</b>	<b>-319.177</b>	<b>102.284</b>	<b>0</b>	<b>1.543.520</b>

#### D) Fondo rischi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
20.000	0	20.000

Considerato che con la fusione delle tre preesistenti Fondazioni nella Fondazione Opera della Speranza, il numero dei dipendenti ha assunto proporzioni significative, peraltro con l'applicazione del CCNL UNEBA anche ai dipendenti ai quali precedentemente era applicato un diverso contratto collettivo e che la riorganizzazione in corso potenzialmente potrebbe generare alcuni contenziosi di natura lavoristica, si ritiene prudente e congruo accantonare un apposito fondo rischi di Euro 20.000,00.

### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
639.987	354.018	285.969

La variazione è così costituita

Descrizione	Saldo 31.12.2021	Valore 01/01/2022 Fondazioni incorporate	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Saldo 31.12.2022
Fondo TFR	341.829	315.891	140.333	-188.385		609.668
Fondo Tfr su ratei	12.189	2.743	15.297			30.229
<b>Totale</b>	<b>354.018</b>	<b>318.634</b>	<b>155.630</b>	<b>-188.385</b>	<b>0</b>	<b>639.897</b>

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Per la sede di Fonzaso il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo, solo per la sede di Fonzaso, non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

### Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il valore nominale.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.629.071	586.731	1.042.340

### Variazioni e scadenza dei debiti

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 6 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni e la suddivisione per scadenza dei debiti:

	Valore inizio esercizio	Valore 01/01/2022 Fondazioni incorporate	Riclassifiche	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	0	150.000		8.939	158.939	158.939		
Fornitori	252.148	342.453		-10.758	583.843	583.843		
Acconti	0	18.675	-18.675	0	0			
Debiti tributari	15.191	75.424		-5.243	85.372	85.372		
Debiti vs istituti di previdenza	87.225	161.269		-7.201	241.293	241.293		
Altri debiti	232.167	300.024	18.675	8.758	559.624	559.624		
<b>Totale debiti</b>	<b>586.731</b>	<b>1.047.845</b>	<b>0</b>	<b>-5.505</b>	<b>1.629.071</b>	<b>1.629.071</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Il debito verso banche di Euro 158.939 così composto:

Descrizione	31.12.2022
Debito di c/c	8.939
Finanziamento bancario con scadenza 31/12/2023	150.000
<b>Totale</b>	<b>158.939</b>

La voce "debiti vs istituti di previdenza " pari ad Euro 241.293 è relativa al debito contributivo INPS calcolato sugli stipendi del mese di dicembre e sulle ferie, Rol, EVT maturate al 31/12/2022.

La voce Debiti Tributari di Euro 85.372 è così composta:

Descrizione	31.12.2022
Debito Ritenute IRPEF dipendenti	70.635
Debito per Imposta sost. Rivalutazione	6.588
Debito per rit. Acc.to autonomi	3.503
Erario c.to IRAP	4.646
<b>Totale</b>	<b>85.372</b>

La voce altri debiti pari ad Euro 559.624 è così dettagliata.

Descrizione	31.12.2022
Debito vs dipendenti per retribuzioni maturate	265.146
Debito per Ferie, Rol, Banca Ore	180.476
Debito vs Fondi Pensione	19.903
Debito EVT	58.622
Cauzione ospiti	15.883
Debito vs sindacati	7.848
Altri debiti	11.746
<b>Totale</b>	<b>559.624</b>

#### E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
59.548	27.853	31.695

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. La composizione della voce è così dettagliata:

<b>Risconti passivi</b>	<b>31.12.2022</b>
Ratei passivi	12.859
Risconti passivi	46.689
<b>Totale risconti passivi</b>	<b>59.548</b>

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nella voce risconti passivi sono compresi i contributi in conto capitale ricevuti su beni strumentali. e sono così dettagliati

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
Contributo per cucina-lavanderia	7.710
Contributo per Ospedale di Comunità	5.000
Contributo Regione Veneto anno 2019 - FSG	24.400
Credito d'imposta beni strumentali anno 2020	4.378
Credito d'imposta beni strumentali anno 2021	3.759
Credito d'imposta beni strumentali anno 2022	1.443
<b>Totale</b>	<b>46.689</b>

## Nota integrativa, conto economico

### Conto economico

#### A) Valore della produzione

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
	7.824.102	3.019.473	4.804.629
<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>Variazioni</b>
Ricavi vendite e prestazioni	7.150.344	2.841.948	4.308.396
Altri ricavi e proventi	673.758	177.525	496.233
<b>Totale</b>	<b>7.824.102</b>	<b>3.019.473</b>	<b>4.804.629</b>

Poiché i valori sopra esposti sono relativi alla situazione fine anno precedente della Fondazione con riferimento al solo Centro Servizi di Alano, nella tabella seguente si evidenziano le situazioni delle 3 Fondazioni per un maggior dettaglio della composizione post fusione con il confronto 2022 vs 2021 delle risultanze dei Conti Economici 31/12/2021 delle Fondazioni incorporate.

CONTO ECONOMICO	Importo					% su Ricavi delle vendite e prestazioni				
	31/12/2022	31/12/2021	F. S. A. ABATE 2021	F.S. A. e MICHELE 2021	F. S. GIUSEPPE 2021(1)	31/12/2022 % su ricavi	31/12/2021 % su ricavi	F. S. A. ABATE 2021	F.S. A. e MICHELE 2021	F. S. GIUSEPPE 2021(1)
	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.150.344	6.869.541	2.841.948	3.102.300	925.293				
Altri ricavi e proventi	673.758	404.702	177.525	178.037	49.140					
<b>Valore della produzione</b>	<b>7.824.102</b>	<b>7.274.243</b>	<b>3.019.473</b>	<b>3.280.337</b>	<b>974.433</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>
Costo materie prime, suss. di consumo e merci	863.059	853.101	393.346	346.273	113.482	12,07%	12,42%	13,84%	11,16%	12,26%
Variazione delle rimanenze	10.302	3.846	1.202	2.994	-350	0,14%	0,06%	0,04%	0,10%	-0,04%
Costo dei servizi	1.862.025	1.934.469	905.403	704.193	324.873	26,04%	28,16%	31,86%	22,70%	35,11%
Costo godimento beni di terzi	49.930	45.954	24.940	21.014	0	0,70%	0,67%	0,88%	0,68%	0,00%
Oneri diversi di gestione	98.103	106.962	33.463	71.951	1.548	1,37%	1,56%	1,18%	2,32%	0,17%
<b>Valore aggiunto</b>	<b>4.940.683</b>	<b>4.329.911</b>	<b>1.661.119</b>	<b>2.133.912</b>	<b>534.880</b>	<b>69,10%</b>	<b>63,03%</b>	<b>58,45%</b>	<b>68,78%</b>	<b>57,81%</b>
Costo lavoro dipendente	4.747.019	4.492.830	1.652.388	2.239.085	601.357	66,39%	65,40%	58,14%	72,17%	64,99%
Accantonamento fondo svalutazione crediti	70.869	0	0	0	0	0,99%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>122.795</b>	<b>-162.919</b>	<b>8.731</b>	<b>-105.173</b>	<b>-66.477</b>	<b>1,72%</b>	<b>-2,37%</b>	<b>0,31%</b>	<b>-3,39%</b>	<b>-7,18%</b>
Ammortamenti e acc.to rischi	254.095	264.743	176.439	77.742	10.562	3,55%	3,85%	6,21%	2,51%	1,14%
<b>EBIT</b>	<b>-131.300</b>	<b>-427.662</b>	<b>-167.708</b>	<b>-182.915</b>	<b>-77.039</b>	<b>-1,84%</b>	<b>-6,23%</b>	<b>-5,90%</b>	<b>-5,90%</b>	<b>-8,33%</b>
Componenti finanziarie	4.242	2.345	8.004	-5.659		0,06%	0,03%	0,28%	-0,18%	0,00%
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>-127.058</b>	<b>-425.317</b>	<b>-159.704</b>	<b>-188.574</b>	<b>-77.039</b>	<b>-1,78%</b>	<b>-6,19%</b>	<b>-5,62%</b>	<b>-6,08%</b>	<b>-8,33%</b>
Imposte sul reddito	31.304	19.652	7.124	12.413	115	0,44%	0,29%	0,25%	0,40%	0,01%
<b>Utile (perdita) di esercizio</b>	<b>-158.362</b>	<b>-444.969</b>	<b>-166.828</b>	<b>-200.987</b>	<b>-77.154</b>	<b>-2,21%</b>	<b>-6,48%</b>	<b>-5,87%</b>	<b>-6,48%</b>	<b>-8,34%</b>

La voce "Ricavi vendite e prestazione" è relativa alle prestazioni di carattere assistenziale e socio-sanitario, alle integrazioni economiche a carico degli Enti Pubblici e alle quote sanitarie della Regione Veneto e risulta così dettagliata:

DESCRIZIONE	SEDI			31/12/2022
	ALANO	FONZASO	QUERO	
Ricavi autosufficienti	173.430	766.869	110.151	1.050.450
Ricavi non auto	699.961	1.206.930	493.013	2.399.904
Ricavi Comunita Alloggio	171.809	0	0	171.809
Ricavi Ospedale di Comunità	896.390	0	0	896.390
Ricavi EX OP	0	11.315	0	11.315
Ricavi quote di residenzialità	753.747	1.203.170	508.378	2.465.295
Ricavi quote di accesso	0	11.260	0	11.260
Rimborsi da ospiti				40.409
Ricavi Scuola dell'Infanzia	0	0	55.486	55.486
Ricavi Supplementi/Sconti Stanza	1.099	58.189	-8.982	50.306
Oneri rette carico ente	0	0	-2.280	-2.280
<b>Totale</b>	<b>2.696.436</b>	<b>3.257.733</b>	<b>1.155.766</b>	<b>7.150.344</b>

La voce altri ricavi e proventi pari ad Euro 673.758 è così dettagliata:

Descrizione	31/12/2022
<b>Vari</b>	
Rimborsi ULSS e altri	152.536
Ricavi pasti domiciliari	75.308
Erogazioni liberali	17.058
Conguaglio Quote di residenzialità anno 2020	48.442
Storno NC da emettere vs ULSS Dolomiti	45.681
Plusvalenza patrimoniale	14.540
Altri di valore inferiore	37.847
<b>Totale</b>	<b>391.412</b>
<b>Contributi in conto esercizio</b>	
Contributo ospiti Energia	45.492
Credito imposta energia	27.456
Contributi da Enti Pubblici	198.234
Altri	11.164
<b>Totale</b>	<b>282.346</b>
<b>Totale</b>	<b>673.758</b>

I rimborsi da ULSS sono relativi alla contribuzione pubblica al costo dei servizi di fisioterapia e di logopedia.

La voce Contributi da Enti Pubblici di Euro 198.234 è così dettagliata:

SEDE	Soggetto erogante	Contributo ricevuto	Causale
Alano	Ulss 1 Dolomiti	95.000	Contributi ODC ex dgr 477/2022
Quero/ CDR	Ulss 1 Dolomiti	32.536	Dgr 476/2022-ddg 573/2022 CDS Anziani - Covid 19 -anno
Quero/Scuola	Ministero dell'Istruzione	33.775,03	Saldo a.s.2021/2022- acconto 2022/2023 scuola infanzia
Quero/Scuola	Ministero dell'Istruzione	1.388,94	Contributo infanzia paritarie 2022
Quero/Scuola	Consorzio dei Comuni del bacino	6.384	Mand.RR738-1 assegnazione contributi 2022
Quero/Scuola	Azienda zero fuori perimetro	10.052,24	Dgr 247/2022 - ddr 37/2022 Contributi scuola infanzia
Quero/Scuola	Unione Comune basso feltrino	3.840	Sostegno al centro estivo
Quero/Scuola	Comune di Quero Vas	13.440	Acconto contributo anno 2022 -mand.2083002-00012
Quero/Scuola	Ministero dell'Istruzione	1.817,79	Paritarie infanzia _ fabbisogno energetico 2022
<b>Totale contributi</b>		<b>198.234</b>	

#### B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
7.955.403	3.187.180	4.768.223

I costi della produzione sono così dettagliati:

Descrizione	31/12/2022
Materie prime, sussidiarie e merci	863.059
Servizi	1.862.025
Godimento di beni di terzi	49.930
Salari e stipendi	3.390.019
Oneri sociali	1.010.464
Trattamento di fine rapporto	312.590
Trattamento quiescenza e simili	0
Altri costi del personale	33.946
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	113.377
Ammortamento immobilizzazioni materiali	120.718
Svalutazioni crediti attivo circolante	70.869
Accantonamento rischi	20.000
Variazione rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	10.302
Oneri diversi di gestione	98.104
	<b>7.955.403</b>

#### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

#### Costi per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi Euro 1.862.025. La composizione delle singole voci è costituita da consulenze, prestazioni di terzi e assimilate a lavoro dipendente, assicurazioni, utenze, compensi e altre spese per servizi ed è così dettagliata.

Descrizione	31/12/2022
Manutenzione ordinaria	74.216
Contratti di manutenzione	88.023
Costo Acqua	24.046
Costo Energia Elettrica	248.288
Costo Gas per riscaldamento	280.278
Telefonia	13.462
Smaltimento rifiuti	44.344
Assicurazioni	72.614
Consulenze Amministrative-legali-tecniche	103.878
Servizio interinale e occasionale	51.690
Servizio infermieristico	325.141
Servizio medico	116.293
Servizio logopedia	34.795
Servizio fisioterapia	92.954
Medico del lavoro	9.123
Elaborazione cedolini	36.558
Servizio lavanderia	82.996
Servizio pulizia ambiente	97.376
Servizio gestione farmaci	18.140
Compenso organi sociali	15.251
Altri servizi	32.560
	<b>1.862.025</b>

### Variazione delle rimanenze

La voce "Variazione rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci" è così determinata:

Descrizione	Sede	Rimanenze finali	Rimanenze iniziali	Variazione rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	Rimanenze iniziali da Fusione per incorporazione	Effetto a Conto Economico
		31/12/2022	31/12/2021		01/01/2022	
F. Opera della Speranza	Alano	4.189	6.224	-2.035		2.035
	Fonzaso	38.898		38.898	41.398	2.500
	Quero	4.765		4.765	10.532	5.767
<b>Totale rimanenze iniziali</b>		<b>47.852</b>	<b>6.224</b>	<b>41.628</b>	<b>51.930</b>	<b>10.302</b>

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del bene e del suo concorso all'erogazione dei servizi alla persona. Inoltre si rinvia a quanto esposto nel commento alla voce immobilizzazioni materiali.

### Oneri diversi di gestione



Descrizione	31/12/2022
Tassa asporto rifiuti	12.991
Valori bollati	9.481
Quote associative	1.370
Spese di rappresentanza	5.448
Imposte e tasse diverse	1.542
Spese varie amministrative	10.920
Costi di competenza esercizi precedenti	38.688
Rimborsi organi sociali	17.438
Altri oneri vari	226
	98.104

### C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
4.242	8.004	-3.762

### Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
31.304	7.123	24.181

Imposte	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>			
IRES	0	0	0
IRAP	31.304	7.123	24.181

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

### Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico aziendale in essere al 31/12/2022, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Funzione	2022	2021	Differenza
Direttore	2	0,58	1,42
Coordinatore del servizio	6,78	1	5,78
Personale amministrativo	3,65	3	0,65
Infermieri	14,58	5,26	9,32
Oss	74,46	37	37,46
Assistenti sociali	3,32	1,41	1,91
Altre figure professionali	35,94	4,43	31,51
Manutentori	2,65	2,41	0,23
<b>Totale</b>	<b>143,37</b>	<b>52,36</b>	<b>88,28</b>

La tabella rappresenta la sommatoria delle unità (full-time + part-time) presenti al 31/12/2022 nella Fondazione.

L'incremento del personale è da collegare alla fusione per incorporazione di cui sopra.

Il contratto nazionale di lavoro applicato è UNEBA.

**Informazioni relative ai compensi spettanti agli amministratori e all'organo di controllo**  
(articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

**Compensi ad amministratori**

Con delibera dell'Assemblea dei Fondatori del 01/12/2022 è stato deliberato un compenso annuo per il Consiglio di amministrazione di € 28.000,00 oltre a oneri di legge.  
La parte di competenza dell'esercizio 2022 è di € 2.762,00.

**Compensi all'organo di controllo**

I corrispettivi annui determinati con delibera dell'Assemblea dei Fondatori del 01/12/2022 spettanti all'organo di controllo sono di € 9.000,00 e l'importo totale di competenza 2022 è di € 12.490,00.

**Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Nel corso dell'esercizio la Fondazione ha ricevuto sovvenzioni, contributi e comunque vantaggi economici di cui alla Legge 124/2017, art.1, comma 25. La Tabella esposta sopra nella sezione del conto economica "Altri Ricavi e Proventi" riporta i dati inerenti a soggetti eroganti, l'ammontare una breve descrizione delle motivazioni annesse al beneficio.

**Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Signori Fondatori, nel ringraziarVi per la fiducia accordataci Vi invitiamo ad approvare il bilancio d'esercizio e Vi proponiamo di rinviare la perdita d'esercizio di € 158.362,91 a perdite esercizi precedenti.

**Nota integrativa, parte finale**

Signori Fondatori, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31 dicembre 2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Alano di Piave, 24 maggio 2022

Il Presidente

Patrizia Scalabrin